
昨今の学校は，本来の時間を知らせるチャイムの前に「予鈴」を準備し，「チャイムと同時に授業を始め

る」(チャイムスタート)の徹底を図っています。学習規律の第一にあげられている大切な視点です。 

そのような時代の流れに逆行するかのように，本校では「チャイムスタート」が「当たり前にできる」こ

とを前提にして，次の一歩を模索することにしました。 

子ども達には一度，短時間ですがランチルームで意見を伺いました。その折には，「できる」，「やってみ

たい」と積極的な意見が多く，反対の意見はありませんでした。 

週に一度の取組からスタートしていますが，試行期間としては「順調」です。 

ここでは，「全校が時間を見て，行動する」に留まることなく，「全校が自らの時間を，自ら有効に管理し，

活用する」を目指しています。全校一斉の取組の第 2 弾。一人でも「できなければ」「全校一斉」になり

ません。当面は「その意義」に沿って，週一回の「静かな」日の設定を全校で楽しみたいと思います。 

                                                              

平成 28 年 9 月 28 日 No.22 

白山市立白峰小学校 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スローガン 

「すきです 白峰，学び合い，高め合い，世界に発信」 

チャレンジタイム 

２５分 プラス の共通実践 
毎週水曜日 午後１時２０分～４５分 

プラス 「放課後学習」(校長室で○まる) 
全教員，全学年で工夫した取り組みを行っています。 

いつでもご来校いただきご覧ください。 

○ 畳づくり(出前ものつくりマイスター7名来校) 9月 28日(水) 2-3限 集会室 

※ 実際に畳・敷物づくりを体験します。 

○ 林業体験(森のめぐみ推進事業) 9月 29日(木)2-3限 プレールーム おまい山 

※ 森の働き，間伐，水源機能などの学習の後，現地で伐採，玉切り，枝払い作業を体験 

※ 講師は(株)桑木の杉田さん，林さん，石川農林総合事務所の前浜さん，堀井さん 

○ 森で自然と遊ぼう 10月 6日(木) 8：30学校発-12：00帰校 大嵐山 

※ 講師は平松さん，織田さん，小田さん 

お時間が許せば，ぜひご来校いただき，ご参観ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「仲良しだな！」一緒に楽しそうに取り組む子ども

達の様子をとてもうれしく思います。 

学校教育の原点をしっかり見つめてまいります。 

ホームページではカラーでご覧になれます。 

いつでも何なりとお問い合わせください。 

〒920-2501  石川県白山市白峰ニ 110 番地 

TEL（076）259-2009   FAX（076）259-2188 

E‐mail  shiramine-e02@sc.city.hakusan.ishikawa.jp 

現在， 2名の調理員さんに日々給食業務をお

願いしているところですが，急なお休みに対応

できる代替調理員さんが不足しています。 

地元にお住まいの方で，急な事態に対応が可

能な方は，ぜひ学校までご一報ください。 

詳細はその折にご説明いたします。 

よろしくお願いします。 

ご紹介します！第 1弾 

今年は，白峰保育園運動会を，午前 11時から 12時に開

催していただきました。本校児童には「おもてなしの心」

で，積極的なお手伝いのできる機会と捉えていました。 

33名が「330名」に見える大きな運動会となりま

したか？ 

オリンピックと同様 3つを目指しました。 

1. 勝ち負けにこだわり，全力を出すこと 

2. 楽しむ気持ちを一番に置くこと 

3. 協働を忘れないこと 

お蔭さまで，子ども達は「躍動」しました。 

全力パワー全開！ 

たくさんのご声援をありがとうございました。 


